
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - کـــم کـــردن و کاســـتن - از تابلوهـــای 

راهنمایی و رانندگی
2 - همان »راوی« است - جایگاه پیستون - فراز

3 - خبرگزاری ایتالیا - بوقچی - روش خاص تهیه چیزی
4 - ماه هفتم میلادی - دلربایی - شهر دادگاه بین المللی

5 - پنهانکاری - قسمی پارچه نفیس - گلی زیبا و خوشه ای - پشه
6 - قابله - نو - مخفف من را

7 - اقامتگاه مسافر - نقشه راه - تاکسی داران برخط
8 - پاینده - مخفیانه - وسیله توزین

9 - خانه ساحلی و ییلاقی مجلل - دیپلماسی - امر به شستن
10 - اهل شوخی نیست!- ادب آموخته - مشهور

11 - نفـــس چاق - پارچه صاف و بـــراق - ورودی خانه  های 
قدیم - وحشی صفت

12 - خودروی جنگی - من و تو - ملایمت و نرمی
13 - دانه خوراکی شـــبیه لوبیا - هر کار خـــلاق و ابتکاری - 

پرده گوش
14 - نشانی - ساندویچی از سوسیس - ظرف حلبی

15 - کارتون معروف - جعبه مقوایی

 عمود ي:   
1 - رویداد بسیار غم انگیز- غذای اصیل ایرانی

2 - چراغ دریایی - پدر سمفونی - با »ناز« آید
3 - زبان کشور تزارها - مدیر اماکن متبرکه - نزد کسی شأن 

و مرتبه داشتن
4 - غایب بـــزرگ جام جهانی بعد - یکی از چاشـــنی های 

مزه دهنده به غذا
5 - کاهن - حجم مقبره فراعنه - نظیر

6 - پهلـــوان - نوعـــی کامیـــون - عضـــو آوازی پرندگان - 
دستگاه نساجی

7 - ذوق شخصی - وارد شدن و نیل - آگاه باش
8 - لنگرگاه - پوشاک پا - مفید و سودمند

9 - سرنوشت - رنگین کمان - همبازی »لورل«
10 - خیس - نام کوچک »پاستور«- ناآرامی و تشنج در یک 

محیط یا در روابط - بله آلمانی
11 - تباه - کوچکترین ذره - خودروی چینی

12 - واضح – پایه گذار دانش استاتیک و هیدرواستاتیک
13 - پیک کاغذی - هم سر، هم میزان - واحد شدت برق

14 - پراکنده - سرخ مایل به قهوه ای - آگاهی داشتن
15 - از آثار تاریخی و دیدنی اصفهان - ذوب کردن

   افقي:
1 - بروشور - بازیگر فیلم کمدی »یک 

شغل پیدا کن«
2 - پیچ شش گوش - آزادی عمل - شیپور جنگی

3 - شـــهری در »هلند« - مخلوط بنایی - شـــرکت تولید 
کننده رایانه

4 - از انواع رنگ سرخ - حرف نفی - علامت بیماری
5 - عدد ماه - شهر »روسیه« - پارچه ابریشمی - خلاف 

»مَه«
6 - نوعی هیوندای - نام دخترانه - نام حشره ای

7 - شیر بیشه - تمسک جوینده - نظیر
8 - نوعی ساز - محافظ گنج - روش خاص تهیه چیزی

9 - نقاش - روستا - داخل شو!

10 - ضمیر اشاره - بی زرع و کشت - پشته
11 - یک خودمانی - واحد بوکس - شهری در »سودان« 

- حرف فاصله انداز
12 - یک بازی رایانه ای - بدی - عروس زاگرس

13 - میوه ای ریز و قرمز - کفالت - جالب
14 - بخشی از اوستا - شهری در استان مازندران - پسوند 

ساخت صفت
15 - اثری از »آندره مالرو« - کاوش

 عمود ي:   
1 - واحد پول »گامبیا« - اثر دیدنی شیراز

2 - یارو - از القاب حضرت فاطمه)س( - شبیه
3 - تک و یکه - از تقسیمات کشوری - بلوا

4 - پادشــاه ساســانی - این گیاه در ســالاد و خورش کاربرد 
دارد

5 - بزرگمرد - سهولت - شهری در استان کرمان
6 - کوزه سفالی - مقصود - فهمیده - کرانه رود

7 - نمایشنامه »شکسپیر« - مقدمه چینی - دیده
8 - منطقه نمونه گردشــگری بوشــهر - از اســیدهای چرب 

امگا3 - نام آوری
9 - بخواب آذری - وازده و دلمرده - اسارت

10 - کله - وســیله بهتر دیدن - نفوذگــر رایانه ای - هر فصل 
یسنا

11 - پزشــک ها - مــرض ســبزی و آب آلــوده - راســت و 
افروخته

12 - رامشی عهد ساسانی - آنچه از متوفی باقی می ماند
13 - روســتایی زیبا از توابع تنکابن - گلزن ســابق استقلال 

- نرمی
14 - خودروی فرانسه - کلاف نخ - غارت

15 - اثر »سیگرید اوندست« - پایتخت »مالی«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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      یکشنبه 2 مرداد 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 7963
رئیس جمهور به طور ویژه پیگیر شرایط 

دریاچه ارومیه است
وزیر نیرو با تشریح جزئیات برنامه دولت مردمی برای ساماندهی 
دریاچــه ارومیــه، گفــت: رئیس جمهور به طــور ویژه پیگیر شــرایط 
دریاچــه اســت. بــه گــزارش وزارت نیــرو، »علی اکبر محرابیــان« با 
بیان اینکه دریاچه ارومیه از اهمیت ملی، بین المللی و اکولوژیکی 
برخــوردار اســت، اظهار کــرد: باید از تمام ظرفیت کشــور و منطقه 
بــرای احیــای صحیح ایــن دریاچــه اســتفاده کنیم. وی با تشــریح 
طرح هــای احیای دریاچه ارومیه، گفت: بــا مصوبه ای که دولت در 
هفته گذشــته تصویــب کرد، باید در سیاســت های احیــای دریاچه 
ارومیــه بازنگــری شــده و طرح هــای نیمه تمــام را هر چه ســریع تر 
تکمیــل کنیم. وزیر نیرو با اشــاره به ضرورت رفع مشــکلات فنی و 
تکمیل تونل انتقال آب ارومیه، افزود: انتقال پساب بهداشتی شهر 
تبریــز و ارومیه به این دریاچه نخســتین طرحی اســت که در آینده 

نزدیک به بهره برداری خواهد رسید.
محرابیــان با بیان اینکه بــرای احیای این دریاچه باید در بخش 
سیاســت ها، ســاختارها و مدیریــت آب تــلاش مضاعفــی صورت 
بگیرد، خاطرنشــان کــرد: یکی از موضاعات مهــم مدیریت آب در 
بخش کشاورزی است که از سال 1380 تا به امروز سطح زیر کشت 
در منطقــه 3.5 برابــر افزایش داشــته که حاکی از مصــرف فراوان 
آب اســت. مهم تریــن روش بــرای احیای ایــن دریاچه اســتفاده از 
شــیوه های نوین آبیاری و بازچرخانی آب اســت زیــرا باید مصرف 
آب این اراضی بشدت کاهش یافته و سهم آب دریاچه حفظ شود.

 افغانستان 350 هزار تن مشتقات نفتی 
از ایران خرید

وزارت دارایی افغانســتان در بیانیه ای با اشاره به دستور کار سفر 
هیأتی دیپلماتیک و تجاری از این کشــور به ایران، اعلام کرد که 
افغانســتان بــه منظور کنتــرل و کاهش نــرخ مشــتقات نفتی در 
بازارهای این کشــور، مقدار 350 هزار تن مشتقات نفتی از ایران 
وارد خواهــد کــرد. وبــگاه وزارت دارایی افغانســتان در بیانیه ای 
اعــلام کرد: هیأتی مشــترک از شــرکت دولتی نفــت و گاز وزارت 
دارایــی، وزارت امــور خارجــه، وزارت تجــارت، بانــک مرکــزی و 
اداره استاندارد به منظور خریداری مشتقات نفتی به ایران سفر 
کردنــد. در جریان این ســفر هیأت نام برده با همکاری ســفارت 
افغانســتان در ایــران بــا نماینــده رئیس جمهــور ایــران در امور 
افغانســتان، مسئولان شرکت های ســهامی و دولتی در رابطه به 
خریــداری، کیفیت، قیمت و ترانزیت مواد نفتی و فراهم ســازی 

تسهیلات لازم برای تاجران بحث و تبادل نظر انجام شد.
طبق این بیانیه، در این ســفر علاوه بر همکاری های دوجانبه 
افغانســتان و ایــران، طرفین دربــاره ایجاد یک کمیته مشــترک 
جهــت قراردادهــای بیــن دولتــی، ادامــه کار ســاخت خطــوط 
لولــه نفتی، ســاخت پالایشــگاه مشــترک و اجــرای قراردادهای 

درازمدت به توافق رسیدند.
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توافق پنج ساله ایران و عراق برای تقویت صادرات برقخ

»ایران« از افزایش رقابت در بازار برق عراق با ورود بازیگران جدید به این کشور گزارش می دهد

عراق در حال حاضر 23 هزار مگاوات برق تولید می کند، اما به حداقل 35 هزار مگاوات برق نیاز دارد. مفهوم آن وجود یک بازار 12 هزار مگاواتی در همسایگی ایران است
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گروه اقتصادی / سال هاست که ایران با 6 
کشور همسایه شامل عراق، افغانستان، 
و  آذربایجــان  ارمنســتان،  پاکســتان، 
ترکمنستان تبادلات برقی دارد که از این 
میان، بــه کشــورهای عراق، افغانســتان 
و پاکســتان برق صادر می شــود. اما در 2 
ســال پایانی دولت قبل، خاموشــی های 
صــادرات  میــزان  کاهــش  پی در پــی، 
بــه  بــرق  صــادرات  در  بدعهدی هــا  و 
کشــوری ماننــد عــراق، موجــب شــد تــا 
مشــتریان بــرق ایــران در صــدد یافتــن 
تأمین کننده مطمئن تر باشــند. به بیانی 
دیگــر، شــرایط نامطلوبــی کــه از کاهش 
8 ســاله ســرمایه گذاری در صنعت برق 
رقــم خــورده بــود، ایــران را بــه نوعی به 
عرصــه  در  نامطمئــن  تأمین کننــده ای 
صــادرات برق تبدیل کرد و واردکنندگان 
بــرق ایــران را بــه ایــن فکــر انداخــت که 
باید کشــورهای دیگری را هم به لیســت 
خــود  مصرفــی  بــرق  وارداتــی  مبــادی 
اضافــه کنــد. بویژه بــرای کشــوری مانند 
عــراق کــه اوج نیــاز بــرق آن همزمان با 
ایران اســت. در نهایت در روزهای اخیر، 
عــراق با عربســتان قراردادی بــه منظور 

واردات برق امضا کرد.
موجــود،  داده هــای  آخریــن  براســاس 
عــراق حــدود 31 درصــد از نیــاز مصــرف 
ســالانه برق خود را از محل واردات پوشش 
می دهــد و ایــران صادرکننده اصلــی برق و 
همینطور ســوخت نیروگاهی )گاز طبیعی( 
به عراق طی ســال های گذشــته بوده است. 
این کشور سال هاســت که برای واردات یک 
هزار و 200 مگاوات برق و همچنین گاز برای 
تغذیه نیروگاه های خود به ایران متکی بوده 
اســت. اما اتفاقاتی که در سال های اخیر رخ 
داد، این کشــور را برای تنوع بخشــی به سبد 
بــرق وارداتی خــود مصمم کرد. حــالا قرار 
اســت کشــورهای حــوزه خلیــج فــارس نیز 

تأمین کنندگان دیگر برق این کشور شوند.

آنطــور کــه مقامــات عراقــی می گوینــد 
این کشــور 1۹ تا 21 هزار مــگاوات انرژی برق 
تولیــد می کنــد، در حالی که نیــاز واقعی آن 
بیــش از 35 هــزار مــگاوات اســت. عــراق 
بــرای تأمیــن انرژی مــورد نیــاز در مصارف 
شــهری، صنعتی و کشــاورزی خود حداقل 
به حــدود 2۷ هزار مگاوات برق نیــاز دارد و 
در تازه ترین اقدام خود، عربســتان را نیز به 
لیســت تأمین کنندگان اضافه کرده اســت. 
البته رقم مورد توافق قابل توجه نیست و با 
بهبود شرایط تأمین برق از سوی ایران طی 
ماه های اخیر، این کشور مجدداً امیدوار شده 
بخش بیشتری از نیاز مصرف خود را از ایران 
تأمین کند. به طوری که یک توافق جدید 5 
ســاله نیز اخیراً با ایران امضا کرده است. در 
راســتای این افزایش مجدد اتــکای خود به 
ایران، ماه گذشته یک میلیارد و ۶۴۹ میلیون 
دلار نیــز به عنوان بدهی گازی خود به ایران 

پرداخت کرد.
ë ضرورت جبران کاستی ها و انفعالات

اما کارشناسان بر این باورند که اگر ایران 
قــرار اســت هــاب بــرق منطقــه شــود، باید 
بتواند دوباره خود را به جایگاه تأمین کننده 
مطمئن بــرق در منطقــه برســاند و به این 
منظور دولت ســیزدهم باید 3 برابر دولت 
قبل کار کند تا کاستی ها و انفعالات آن دوره 

جبران شود.
در این باره حمید رضا صالحی، دبیرکل 
فدراســیون صادرات انرژی و صنایع وابسته 
بــه »ایــران« می گویــد: »هــر کشــوری برای 
امنیت انرژی خود تلاش می کند که به یک 
منبــع و تأمین کننده انــرژی اکتفا نکند و به 
همین خاطر قرارداد اخیر عراق و عربستان 
نبایــد ایــران را بازنده بــازار برق عــراق کند. 
حتــی لازم اســت کــه دولتمــردان بــرای به 
دســت آوردن ســهم بیشــتری از ایــن بــازار 
تلاش کنند و در نظر داشته باشند که در این 
جریان کشور عربستان آخرین هم نخواهد 
بود. ممکن است که ترکیه نیز وارد رقابت در 

این بازار شود. ما هنوز فرصت کار در عراق را 
داریم و هنوز جای نگرانی نیست. اما اگر دیر 
اقدام کنیم ســایر دولت ها و کشــورها بازار را 
برای ما کوچک خواهند کرد. لذا دولتمردان 
بایــد در بازار عراق رقبــا را جدی بگیرند و با 
دیپلماســی فعال ســهم بیشــتری از بازار را 

سهم ایران کنند.«
او ادامــه می دهــد: »ما هنــوز در منطقه 
قــدرت بزرگ تولید برق هســتیم و با توجه 
بــه دسترســی کــه بــه منابــع گازی داریــم، 
می توانیم بزرگتر و قوی تر هم بشویم. فقط 
کافی اســت که برای این جایگاه به درســتی 
برنامه ریزی و بموقع اقدام کنیم. پیش از آن 

که دیر شود.«
صالحــی بــا اشــاره به اینکــه بــازار عراق 
و  ســختی ها  زمــان  در  کــه  اســت  بــازاری 
ناملایمات از حمایت ایران برخوردار شــد، 
اظهــار می کنــد: »ایــران در اوج ســختی ها و 
پس از سقوط صدام حسین در عراق شروع 
به فعالیت برقی کرد. برای مثال نیروگاهی 
320 مگاواتی بــرای عراقی ها احداث کرد و 
الان نباید اجازه دهد که سهمش از این بازار 
کاهش یابد. به این منظور هم صادرات برق 
اهمیت دارد و هم صادرات خدمات فنی و 

مهندسی.«
این عضو اتاق بازرگانی تهران می گوید: 
»پیش بینی این اســت کــه 50 درصد انرژی 
میــلادی   2050 ســال  در  بشــر  مصرفــی 
بــرق خواهد بــود. لذا بایــد ایــران بازارهای 
بــرق خود را حفظ و توســعه دهد تــا ارزش 
افــزوده بیشــتری از موقعیــت جغرافیایــی 
و ظرفیت هــای موجــود ایجاد کنــد و بازیگر 

اصلی این جریان شود.«
ë اتصــال بــرق عــراق بــه خلیــج فارس 

 5درصد مشکلات را هم حل نمی کند
عــراق از کمبود مزمن برق رنج می برد، 
بویــژه زمانــی کــه دمــای هــوا بــه ســطوح 
از 50 درجــه ســانتیگراد  بیــش  ســوزاننده 
می رسد. دمای بالا متعاقباً شهروندان را به 

مصرف مقادیــر بالاتر برق ســوق می دهد. 
از ایــن رو بــه نظر می رســد کــه اگرچه عراق 
بــه دنبــال تنــوع بخشــی در مبــادی تأمین 
بــرق خود اســت، اما قرار نیســت که تأمین 
برق از عربســتان را جایگزیــن ایران کند. به 
طوری که وزیر برق عراق روز یکشنبه گفت: 
»توافق جدید عراق برای اتصال شبکه برق 
با کشورهای حاشیه خلیج فارس در بهترین 
حالــت تنها درصــد کمی از مشــکلات برق 
کشــور را حل می کند و حداقل 2 ســال زمان 

نیاز دارد تا به طور کامل اجرا شود.«
کریــم،  عــادل  »ایــران«،  گــزارش  بــه 
سرپرســت وزارت بــرق عــراق عنــوان کرد: 
»ایــن ]اتصال[ در بهترین حالت حتی پنج 
درصد از مشکلات برق عراق را حل نخواهد 

کرد.«
کریم در خصوص جزئیات این توافق با 
عربســتان تصریح کرد: »این پروژه از طریق 
دو شــبکه برق، یکی از عربستان سعودی و 
دیگــری از کویت، عــراق را به خلیج فارس 
متصــل می کنــد که هرکــدام 500 مــگاوات 

بــرق را در فاز اول به عراق می رســانند و در 
فازهای بعدی این میزان را افزایش خواهد 
داد. توافقنامه جدید برقی عراق و عربستان 
شامل اقلیم کردستان نمی شود، زیرا شبکه 
بــرق آن بــه شــبکه برق ســایر نقــاط عراق 

متصل نیست.«
به گفته کریم، عــراق در حال حاضر 22 
تــا 23 هزار مگاوات برق تولیــد می کند، اما 
بــه حداقل 35 هزار مگاوات بــرق نیاز دارد 
تا بتواند در 24 ساعت شبانه روز برق داشته 
باشد. وزیر نیروی عراق می گوید که کشورش 
اخیــراً قــرارداد واردات برق با ایــران را برای 
پنج سال آینده تمدید کرده است و امیدوار 
اســت امضــای این قــرارداد با عربســتان بر 

توافق آنها با ایران تأثیری نگذارد.
همچنین عــراق در تلاش برای افزایش 
تأمیــن بــرق کشــور، در اواخر ســال 2022 با 
اردن بــرای واردات 150 مــگاوات بــرق بــه 
توافق رســید و بنا بر گزارش هــا، مطالعات 
فنــی خــود را بــرای واردات 500 مــگاوات از 
ترکیه به پایان رســانده اســت؛ مفهــوم این 

شرایط جدید، لزوم تلاش بیشتر ایران برای 
رقابت در بازار برق عراق است.

ë  جزئیات توافق پنج ســاله ایران و عراق
در زمینه صادرات برق

بر اســاس توافق جدیدی که میان ایران 
و عــراق امضا شــده، ایران در زمــان توانایی 
شــبکه، در مدت 5 ســال 400 مــگاوات برق 
به عــراق صادر خواهد کرد. احمد موســی، 
ســخنگوی وزارت برق عــراق می گوید: این 
توافــق دو هــدف را محقــق می کنــد، یکــی 
واردات بــرق و دیگــری بهبــود کیفیت برق 

توزیعی.
احمــد موســی توضیــح می دهــد: »این 
توافق بعد از پرداخت بدهی گازی به ایران 
امضا شــد. همچنین بــا توجه بــه توافقات 
انجــام شــده بــا وزیــر نیــروی ایــران، انتظار 
می رود کــه روند صادرات گاز ایران به عراق 
بهتر شود.تمام بدهی های قبلی ما به ایران 
پرداخت شد و اکنون پول واردات گاز از ایران 
را بــه طــور ماهیانه بــه این کشــور پرداخت 

می کنیم.«
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